De recipienda pro operis huiusmodi gratuitis pecunia, 
de singulis scilicet portis ad singulum diem decem nummis 
hungaricis, eaque pecunia ad manus eorum, quos Maiestas 
vestra deputaverit, assignanda, quo illorum loco alii, qui id 
operae praestent, mercenarii conduci possint; in eo sane nihil 
difii cult atis mouendum, sed id solummodo statuendum videtur, 
ut cum nonnulli pro persona tantum sua, alii vero equis etiam 
ac bobus adhibitis operas gratuitas jaraestare soleant conve-
niens quoque taxa constituatur ab iis exigenda, qui non pro 
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sua solum persona labores gratuitos praestare, sed equos 
etiam suos aut boves iisdem adhibere tenentur. 

Aequum etiam est, ne pecuniae ad praestandas operas 
gratuitas numeratae in alios usus transferantur, sed prout 
petitur, dir^cte ad fortiíicationem confiniorum insumantur. 

Quoad petitam a Statibus et Ordinibus oppidorum, ar-
cium et locorum Agriae, Zenderew, Zaard, Calo, Darócz, et 
Sclavonicorum confiniorum fortiíicationem, arbitramur infor-
mationem esse summendam, quid liac in parte statuendum et 
cui potissimum dictorum locorum succurrendum videatur, 
facta interim Regnicolis oblatione, Maiestatem vestram eorum, 
quae ad conservanda memorata loca necessaria essent futura, 
seclulo invigilaturam esse. 

Significandum etiam vicletur Statibus et Ordinibus, pro 
defensione colonorum ad restaurandum oppidum Canisiense 
expeditorum, pro eo ac moneant, iam praesidium istuc esse de-
stinatum. 

De convehendo in usum militum praesidiariorum com-
meatu, item de vectura bombardarum, aliarumque rerum bel-
licarum, superiorum Conventuum decreta observentur. 

Quoad continuos equites, iuxta superiorum Conventuum 
decreta alendos, liacque in parte Praelatos etiam et Barones 
pari onere aggra van dos, iustam hoc loci Ordinum et Statuum 
petitionem existimamus, simulque supplicationi Comitatuum 
Scepusieosis, Soproniensis, Castriferrei et Zaladiensis de 
alendis loco equitum peditibus, cum istic locorum maior pedi-
tatus usus sit, benigne assentiendum arbitramur, ita, ut pro 
duobus equis tres pedites alantur. Hoc tarnen in loco quomodo 
memorati Comitatus inter se convenerint, Maiestas vestra ex 
consilio bellico informationem petere poterit. 

E t quia compertum est, in praestandis continuis equites 
minus idoneos ali; cuiuslibet arbitrio permittendum videretur, 
loco continui pecuniam pro rata solvere. 

In eo autem diligenter laborandum erit, ut distributio 
continui, non minus quam operarum gratuitarum, Maiestati 
vestrae libera reservetur, quo confiniis rectius prospectum 
esse possit. 

Nobilium insurrectionem hocce praesertim tempore, om-
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nino urgendam censemus. Licet igitur Ordines et Status hoc 
etiam loci suo more ad constitutiones Regni superinde sancitas 
se referant, quia tamen illas hactenus parum obseruatas, no-
stris etiam temporihus minus accommodatas esse constat; in 
tanta autem, qua tenues Hungáriáé Regni reliquiae de die in 
diem magis magisque premuntur necessitate, praesenti Sem-
per subsidio opus sit, quo, ingruente ex improviso violentia 
aliqua, sinistris hostium machinationibus atque conatibus, con-
iunctis viribus atque consiliis, occurri possit. Idcirco consultum 
omnino iudicamus, ut Maiestas vestra eosdem Ordines et Sta-
tus ad amplectenda huiusmodi defensionis remedia, pro eo quo 
communis patriae et periculi ratione sibi invicem coniuncti 
sint vinculo, haud gravatim ac tanto etiam lubentius inclinare 
velint, quo magis necessitas id postulare videtur; planeque 
coniidimus, ipsos tum Maiestati vestrae obsequendi, tum se, 
suosque defendendi studio, morigeros hac in parte sese exhi-
bituros esse. 

Colonorum insurrectionem, cum eorum in hello exiguus 
usus esse possit, Ordinesque hoc etiam loci a prioribus Regni 
constitutionibus difficulter videantur recessuri, in pristino sta-
tu relinquendam ducimus. 

De ferendo etiam mutuo auxilio, Ordinum et Statuum 
oblationi atque resolutioni, cum ad instituendum alium sibi 
invicem suppetias ferendi modum, haud facile induci posse vi-
deantur, nostro iudicio, acquiescendum erit. 

Quoad castella circa Canisam sita, cum haud obscure 
appareat, propositum Ordinibus et Statibus ad conservanda 
eadem medium, quo nonnulla ex illis demolienda inuuitur, 
minus esse gratum; ad eximendam igitur ipsis omnem hoc 
loci alieni quippiam cogitandi occasionem, non abs re futurum 
arbitramur, ut Maiestas vestra se, quoad uspiam potis sit, con-
servandorum eorundem castellorum benignam curam esse ha-
bituram offerret, ac curam hanc omnem ad consilium belli-
cum reiiceret. 

De cohibendis et puniendis omnis generis depraedati-
onibus et excursionibus, quibus hostis alias fortassis minus 
grassaturus et quiete intra suos limites mansurus, ad agendum 
praedas et in ditionem Maiestatis vestrae irrumpendum pro-
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vocatur, serio omnino agendum, ac non modo inpraedones 
illoSj sed quoscunque etiam Praelatos, Barones, Nobiles, C apita-
neos et alios cuiuscunque status extiterint, debito modo ani-
madvertendum, atque id ipsum iuxta Statuum et Ordinum de-
cretum, de equitibus etiam praedam agentibus, aut quocunque 
modo iniurias seu violentias exercentibus, intelligendum exis-
timamus. 

Ad spontaneam deditionem quod attinet, Statuum et 
Ordinum decreto acquiescendum videtur, constituta tarnen in 
eos, qui de spontanea deditione convicti fuerint poena, eiusque 
executione Capitaneis demandata. 

Annexa boc loci Nobilium comitatus Zaladiensis pro-
testatio, quod subditi eorum, nisi condigna defensionis reme-
dia adbibeantur, iugum turcicum subire, aut clitione Maiesta-
tis vestrae excedere cogantur, silentio praetereunda. 

Ut iudicia octavalia, secundum Regni colarum Constitu-
tionen! locis et temporibus consuetis celebrentur, assentien-
dum; ac ne fortassis ob absentiam unius vei alterius eorum, 
qui nominantur, Consiliariorum, iudiciorum et causarum pro-
gressus aliquo modo impediatur, addendum censemus, ut uno 
vei pluribus ex Consiliariis pro Assessoribus deputatis absenti-
bus aut alias impeditis, Locumtenens in causis praesertim gra-
vioribus, aliorum etiam opera, qui pro tempore praesentes fu-
turi sunt, uti, ac causas officium suum concernentes, cum suo 
Prothonotario iudicare possit. 

De abroganda Yladislai regis constitutione, Dominis et 
Nobilibus liberam fodinarum minerariarum, in bonis eorundem 
existentium, culturam (urburis tamen debitis fisco solutis) per-
mittente, nostra opinione frustra laboratur. Ideoque bac etiam 
in parte Statuum atque Ordinum petitioni annuendum arbi-
tramur. Quia vero nonnulli praetendere dicuntur sese ab hu-
iusmodi urburis exemptos esse, illis iniungendum videtur, ut 
privilegia, quorum vigore id immunitatis sibi arrogant, produ-
cere, ac, nisi probato eorum iure, ab huiusmodi praetensionibus 
abstinere velint. 

Similiter quoad processum in adiudicandis causis per 
defectum seminis usitatum, nullus plane mutationi instituendae 
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locus videtur relictus. Quocirca consuetudiui antiquitus intro-
ductae erit insistendum. 

Ad extirpandum monetae polonicae luem, quae iam in to-
tum lioc Regnum usque adeo pervasit, ut vix ullo modo com-
mode eradicari posse videatur, duo sese media offerunt; unum, 
ut Maiestas vestra, secundum Ordinum et Statuum opinionem, 
eiusdem usum penitus interdicat; alterum si Maiestas vestra 
suam etiam monetam ita reddat vilem, ut nullus inde questus 
fieri possit. Quia vero utruuque multum consideratiouis habet 
ac neutrum satis commode in effectum deduci potest; idcirco 
e duobus extremis medium eligendum, et, secundum Maiesta-
tis vestrae propositionem, monetae illi polonicae certum valo-
rem constituendum existimamus, ita ut eandem nemini aliter 
quam secundum aestimationem seu valvationem factam, expen-
dere vei accipere liceat. 

De Polonorum violentiis informatio certa videtur su-
menda; ea habita, Maiestas vestra, pro sua prudontia atque 
aequanimitate, id sta.tuet, quod cavendis gravioribus scan-
dalis convenire arbitrabitur. 

Ne vinum atque frumentum per dominos terrestres a 
colonis auferatur, nisi eo precio, quod coloni, id aliis vendituri, 
accepturi erant; constitutioui Regnicolarum subscribimus, 
constituta tamen poena, pro Maiestatis vestrae arbitrio, trans-
gressoribus irroganda. 

Dominis insuper terrestribus, qua boariis iter faciendum 
atque transeundum est, bona aut possessiones babentibus, serio 
interdicendum, ut vias publicas atque consuetas satis amplas 
et spatiosas relinquant, et quoad latitudinem, certum eis mó-
dúm praefiniendum, et severe iniungendum censemus, ne 
boarios aut quoscunque alios mercatores indebitis aut incon-
suetis aliquibus mulctis aut taxationibus aggravent, neve 
commercia et negotiationes ullo modo impediant, sed potius 
tales sese exhibeant, ut nemini dolendi aut conquerendi causa 
per ipsos praebeatur. Loco autem poenae, ab Ordinibus et Sta-
tibus hac de re propositae, utputa nimium rigorosae, aliam 
Maiestatis vestrae arbitrio arbitramur constituendam. 

Aestimatio omnis generis victualium, eo tempore, quo 
equites ad pascua seu gramina equos suos deducere solent 
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per certos Commissarios praefinienda, tum quod hac ratione 
colonorum indemnitati maximé consultum foret, tum quod 
per se aequum est, et ad cavenda omnis generis inconvenientia 
facit, omniuo et serio urgeuda videtur. 

PrivataRegnicolarum certamina gravissimis iucommodis, 
damnis atque periculis plena, omnibus módis abrogauda, ac si 
Status et Ordines componendarum buiusmodi turbarum mó-
diim atque ordinem a Maiestate vestra propositum acceptare, 
vei a suis constitutionibus hac de re allegatis omnino recedere 
nolint, eo saltem incumbendum iudicamus, ut statuta de com-
pescendis intestinis tumultibus sancita, graviori aliqua mulcta 
aggraventur, quo vei poenae formidine ab huiuscemodi incon-
venientiis abstrahi, et in officio conxineri possint. 

Porro ad illa etiam, quae Ordines et Status Regni pro-
positioni subiungenda duxerunt, breviter mentem atque opi-
nionem nostram Maiestati vestrae duximus patefaciendam. 

Ac primum quidem ad arendationem decimarum quod 
attinet, Maiestati vestrae liberum omnino sit, ubicunque 
voluerit. tam in propinquis, quam remotioribns ab hoste locis, 
decimas qualescunque, citra cuiuslibet inpedimentum, arendare. 
In caeteris modus arendationis per Status et Ordines Regni 
propositus, sequendus et observandus videtur. 

De exactionibus ultra decimam exigi solitis, duobus 
scilicet numis de singulo frugum manipulo et vino pennae, ut 
vocant; cum hic articulus antehac etiam in controversiam fue-
rit vocatus, videtur informatio sumenda, quo in loco fuerit 
relictus. 

Quod Status et Ordines Regni colonis, qui decimas in-
vehunt, pro laboré decimum quemque manipulum penden-
dum, et colonos Dominorum et Nobilium ad convehendas 
decimas absque mercede invitos compelli non posse statuunt; 
nos sane animadvertentes, si decimus quisque manipulus 
colonis pro vectura dandus sit, hac ratione confiniis in frugibus 
multum esse decessurum; similiter si colonorum arbitrio per-
mittatur, utrum in convehendis decimis operám suam praestare 
velit, necne, decimas haud facile ad loca finitima conduci 
posse. Confiniis autem et praecipue Agriensi praesidio, quod 
partium regni superiorum quasi propugnaculum est, commeatu 
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amplo Semper bene provisum esse debeat, eumque et non 
alium in usum decimae episcopatus et capituli Agriensis sin-
gulis annis tantis sumptibus conducantur; idcirco colonis 
decimum manipulum pro vectura neutiquam concedendum 
nec eorum arbitrio utrum ad praestandam in convehendis 
decimis operám navare velint permi ttendum, sed ipsos ad 
vehendas decimas omnino astringendos; ne autem hac in parte 
praeter rem aggravati videantur, mercedem eiusmodi vecturae 
condignam, iuxta constitutionem publicam anni miilesimi quin-
gentesimi quinquagesimi septimi, publico Ordinum et Sta-
tuum decreto, constituendam esse iudicamus ; poena in delin-
quentes pro arbitrio Maiestatis vestrae constituta. 

Trituratoribus frugum et bladorum decimalium merce-
dem secundum decretum Statuum solvendum existimamus. 

De concedenda Agriensi capitulo decimas suas in dis-
trictu Zerench et oppido Geoncz pro se ipso colligendi et in 
specie percipiendi facultate. cum eandem causam antebac 
etiam in controversia fuisse intelligamus, uberiorem hoc loci 
informationem arbitramur capiendam. cum oblatione, quod 
Maiestas vestra, ea habita, sese clementer sit resolutura. 

Quo ad querelas contra tricesimatores Owariensem, 
Soproniensem et eius filiales. de inconsueta et indebita exac-
tione minutioribus etiam e rebus, quae pro usu domestico 
hinc inde ducuntur, propositas, Maiestas vestra benigne 
respondere posset, sese cohibendis eiusmodi indebitis exactio-
nibus debitam iam antebac provisionem adhibuisse: quia au-
tem difficile esset tricesimatoribus certas hac in parte leges 
praescribere; consultum videri, ut pro usu domestico victualia, 
vina, aut alia tricesimari solita, hinc inde vecturi passus lit-
teras petánt, quarum vigore libere passim transire valeant 
et eo medio regnicolas etiam commode uti posse; vestram 
tamen Maiestatem tricesimatoribus serio iniuncturam, ut in 
exigendis tricesimás debita semper modestia utantur, ne quis-
(juam, praeter aequitatem, ullo modo gravetur. 

Quod autem quoad res in allodiis atque agriculturis 
Dominorum aut Nobilium natas? Regnicolae absque solutione 
tricesimae liberam extra Regmim eductionem semper fuisse et 
nunc esse debere innuunt; cum id proventibas Maiestatis 
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vestrae nimis damnosam foret, et anteliac diversum obserua-
tum esse constet, ac praeterea eo sub praetextn multae fraudes 
atqne contrabandae committi soleant, huiuscemodi liberae 
eductioni nnllo modo annuendum arbitramur. 

Ut differentia inter Strigoniensem quondam Archiepisco-
pum et "Waciensem Episcopum de decimis quarundam villarum 
comitatus Neogradiensis orta tandem dirimatur, praefato 
Episcopo Yaciensi iniungendum videtur, ut privilegia sua, 
quorum vigore decimas, de quibus agitur, sibi vendicare niti-
tur, coram Maiestate vestra iure discutienda producat. 

Ad petitionem Statuum et Ordinum, de bonis per re-
belles occupatis, nunc vero Maiestatis vestrae dominio adiec-
tis, legitimis suis possessoribus restituendis, factam, respon-
deri posset: Maiestatem vestram omnibus iis, qui de suo 
iure, coram commissariis ad id deputatis, sufficienter clocue-
runt, bona ad ipsos spectantia restitui curasse. Ac licet novis-
simi Conventus tempore mentio facta est, esse nonnullos, qui 
bona sua nondum consecuti essent, compertum tamen est, illos 
praetensiones suas fundamento legitimo probare non potuisse; 
vestram autem Maiestatem etiamnum eius mentis esse, quod si 
qui sint, qui bonorum illorum ratione aliquid iuris sibi com-
petere praetendant, idque probare possent, vestram Maies-
tatem id clementer intellecturam, et, pro qualitate documento-
rum per eosdem productorum, bona 5Iiis consignari curaturam. 
Eos vero, qui de praetensionibus suis minus legitime docere 
possent, ad ius ordinarium esse remittendos. 

Petitioni, ut regnicolis cum Transylvanis iure agere li-
ceat, benigne assentiendum, bacque de re cum Vayvoda conve-
nienti modo agendum arbitramur. 

De redimendis castris ad Austriam et civitatibus ad 
Poloniam oppignoratis, item de finibus seu limitibus Regni 
Hungáriáé et Sclavoniae, versus Moraviam et Austriam Stiri-
amque et Carinthiam existentibus, aequa videtur Ordinum et 
Statuum petitio. 

Quia autem res ita se habet, ut ad castra Austriae op-
pignorata quod attinet, nullus amplius reluitioni instituendae 
locus sit relictus, idque Regnicolis tam aperte non videatur 
detegendum; "potest Maiestas vestra se offerre, quod huiusce-
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modi petitionis clementer meminisse, hacque de re cum Au-
striacis et aliis Statibus et Ordinibus conferre yellet. 

Ad revisionem limitum quod attinet, consultum foret 
banc controversiam debito tandem modo decidi et determi-
nari. Cum itaque ex parte Regnicolarum ad revidendam banc 
differentiam metalem commissarii iam nominati sint; ex parte 
Maiestatis quoque vestrae commissarios eidem controversiae 
adliibendos statim nominandos, et quo in loco hoc negocium ad 
praesens versetur, diligenter investigandum censemus. 

Piacet etiam ut differentia metalis inter colonos Eran-
cisci Nadasdy, ad Borsmonostra pertinentes, ac oppidanos de 
Kirchschlag, item de terra Zeekfölde in comitatu Castriferrei 
sita, primo etiam tempore terminetur, commissariique, ad 
componendas huiusmodi differentias metales per Status Regni 
destinati admittantur. 

Justam etiam esse censemus petitionem Regnicolarum 
de colonis delinquentibus et in Austriam sive Moraviam fu-
gientibus, ad requisitionem dominorum suorum, aut persona-
liter aut juri sistendis, ita tarnen ut reciproca sit conditio, et 
Regnicolae in simili casu idem praestare teneantur. 

Ut in controversia inter familiam Chapy, Soos, et Zrittei 
aliosque fratres condivisionales ex una et haeredes Seredia-
nos ex altera parte, ratione arcis Kewesd, iam dudum agitata 
et legitime decisa, adiudicatoriae litterae iure obtentae, non 
obstante annua revolutione, secundum Ordinum et Statuum 
petitionem, suum vigorem obtineant, et executioni debitae de-
mandari possint, aequum existimamus. 

De restituendo ad faciendas executiones conventu ec-
clesiae Chornensis, cum antehac idem petitum, certis autem de 
causis, praecipue vero, quod confiniorum proventibus inde 
multum esset decessurum, denegatum fuerit; nec nunc quidem 
hac in re aliquid innovandum, sed facta oblatione, quod Ma-
iestas vestra quid hoc loci statuendum videatur benigne deli-
beratura sit, negocium hoc in pristino statu relinquendum. 
Executiones autem per capitulum Castriferrei hactenus in co-
mitatu Soproniensi factas benigne approbandas; postremo 
taxam literarum, quae ex capitulis vel conventibus emanare 

5* 

6 8 A. POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

solent (nisi legitimae causae diversüm suadeant) convenienti 
modo limitandas atque moderandas censemus. 

Quoad appellationes, cum illas camera hungarica in 
absentia Maiestatis vestrae revideri non posse innuat, partium 
autem plurimum intersit, ne causae in suspenso haereant in-
decisae, Maiestatem vestram filiali studio rogamus, ut de ine-
undis módis atque rationibus clementer cogitare velit, ne 
iustitiae cursus impediatur. 

Supplicationi comitatus Beregh, ut Caspar Magochy, 
qui nunc arcem Munkach possidet, officium comitis dicti co-
mitatus subeat, nostro iudicio benigne locus est dandus, cum 
in administratione iustitiae comitatus ille supremo comite 
haud facile carere possit. 

Quod procuratores etiam non deposito iuramento causas 
agere possint, etsi id publicae Regnicolarum constitutum re-
pugnat, tamen Statuume t Ordinum petitioni, propter causas 
et rationes hoc loci adductas, si Maiestati vestrae placeat, 
annui et iuramentum eiusmodi relaxari posse videtur. 

Quoad quaerelam contra Joannem Krusith, de occupato 
Nicolai Baloghy praedio, Saap nuncupato, et statutum Regni-
colarum, ut intra praescriptum terminum id restituat, vel si 
restituere nollet, idem Krusith proscribatur ; cum nobis ex 
parte ipsius Krusith hac de re supplicatio ad Maiestatem ve-
stram directa fuerit exhibita, qua causam iuris ordini subiici 
petit, et poena in eundem constituta nimis intempestiva videa-
tur. idcirco oblatam hac de re supplicationem ad Maiestatem 
vestram mittimus, ac ipsum etiam, priusquam de facto proce-
datur, audiendum, ac si sufficientem facti sui rationem reddere 
non potuerit, de eo postea statuendum arbitramur. 

Cum queralae contra Transylvanos, de violenta occupa-
tione bonorum extra limites territorii, vigore transactionis 
initae, eis concessi, existentium, item de indebita tricessima-
rum exactione, tales sint, quae matura provisione opus habent, 
Maiestas vestra sumpta a Joanne Ruebero et Christophoro 
a Teuffenbach informatione necessaria, hac in parte id, quod 
res postulare videbitur, statuere, ac quid actum vel effectum 
sit, de eo Ordines et Status certiores reddere dignabitur. 

De supplicationibus Regnicolarum pro Nicoiao Batliory, 
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Locumtenente officii palatinalis et personalis praesentiae 
Maiestatis vestrae in iucliciis Locumtenente, ac aliis privatis 
personis: etsi, cum privata sint negocia, privatim deliberan-
dum et respondendum videtur, breviter tamen nostram quo-
que opinionem de iisdem aperire voluimus. 

Quoad arcéin Selyn, rem protrahendam arbitramur; 
posset igitur Maiestas vestra Ordinibus et Statibus respon-
dere, quod ea in re clementer sese resolutura, ipsique Bá-
thory mentem suam ulterius significatura sit. Ipsi vero Báthory 
de negocio, medio et opera procuratoris fisci, si id sibi non 
ingratum sit futurum, spes facienda videtur. 

De salariis Locumtenenti palatinali et personalis prae-
sentiae Locumteuenti augendis, item consueto salario magistris 
Prothonotariis Locumtenentis personalis praesentiae, necnon 
Assessoribus tarn Posonii, quam in Eperies existentibus, e ca-
mera integre persolvendo; id cum aequum videatur, et ante-
hac etiam factum sit, Maiestas vestra Ordinibus et Statibus 
se debitam hac etiam in parte provisionern adhibituram cle-
menter significare poterit. 

Ut Casparus Tardy, prout petitur, viam ponté conster-
nat, Maiestas vestra gratiose mandare dignabitur. 

Beliqua privatorum negocia, per Status et Ordines una 
cum propositione nobis exhibita, pro rerum diversitate suo 
quaeque loco consultari curavimus; et cum pleraque talia 
sint, ut Maiestatis vestrae authoritatem requirant, rogamus, 
ut ea omnia, quando ad Maiestatem vestram deferentur, sibi 
dementer commendata habere, et in expediendis iisdem, pro 
occasione rerum, nostra causa, benignam supplicantium ratio-
nem ducere velit. 

Postremo oblatus est nobis ex parte liberarum civita-
tuum videlicet Cassa, Leutscha, Bartfa, Eperies et Kys Zebyn 
supplex libellus, quo, praeter alia multa et varia gravamina, 
nonnulla proposuerunt, quae in conventu publico decidenda, 
videntur. Illa igitur, ex supplicatione extracta, adiuncto ca-
merae huugaricae voto, Maiestati vestrae transmittenda 
duximus. 

Mittimus etiam annexas Ladislai Zelemeri litteras, 
ad Maiestatis vestrae Locumtenentem episcopum Agriensem 
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datas de gratuitis operis comitatuum Nitriensis et Trenczini-
ensis, unius saltein aiini spacio ad castri Wywariensis aediíi-
cia convertendis. Qua iu re quid statuendum videatur, Maies-
tas vestra suo tempore clementer se resolvet. 

Quod reliquum est, exactissimo caesareae Maiestatis ve-
strae iudicio rem omnem permittentes, eidem foelicissimos piissi-
morum quorumlibet consiliorum et conatuum suorum successus 
a Deo optimo maximo precamur, ac nos paterno Maiestatis ve-
strae favori atque patrocinio obsequenter et reverenter com-
mendamus. Datum in arce Posonii, die decima quinta mensis 
Mártii, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo 
quarto. 

Eiusdem sacrae caesareae ac regiae Maiestatis vestrae 
obedientissimi filii 

Rudolphus. 
Ernestus. 

(Eredetije a bécsi állami levéltárban.) 

y . 

1574. Márczius 21. 

Miksa király válaszirata az országgyűlés fölterjesztésére. 

Intellexit Sacra Caesarea ac Hungáriáé et Bohemiae 
etc. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, benigne 
ea omnia, quae Maiestatis suae fideles subditi, Domini Prae-
lati, Barones et Nobiles, caeterique Status et Ordines huius 
sui inclyti Hungáriáé Regni, ad articulos, Maiestatis suae no-
mine, per eiusdem filios ckarissimos, Serenissimos Principes, 
Dominos Rudolphum Regem Hungáriáé et Ernestum, Archi-
duces Austriae, eis propositos, respondenda, quaeque ipsi liu-
militer subnectenda duxerunt. In quibus istud inprimis per-
gratum fűit Maiestati eius, absentiae suae necessariam excu-
sationem aequis animis acceptam esse. Ipsis vero Ordinibus 
atque Statibus persuasum omnino cupit, Maiestatem eius ne-
quaquam passuram fuisse, praesentiam suam hucusque ab illis 
desiderari, nisi aífectior valetudo, qua Maiestas sua impedita 
fűit, quo minus mox ab initio huius Conuentus in medium 
fidelium suorum venire, ac de publicis priuatisque negociis et 
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necessitatibus coram cum illis conferre et tractare potuerit, 
Maiestatem suam liactenus detinuisset, ac etiamnum detineret. 
Quemadmodum enim Maiestati suae, a toto eo tempore, quo 
Regni istius gubernacula suscepit, nihil magis cordi fűit, quam 
ut eiusdem iucolumitati ac defensioni, quam optime prospec-
tum esse posset: ita in posterum etiam Maiestatem suam in 
eanclem curam potissimum incubituram esse fideles Ordines 
et Status sibi certo polliceri poterunt. 

Quod vero ad ipsos articulos ac primo ad subsidium at-
tinet, Caesarea Regiaque Maiestas existimabat quidem fideles 
Regni Status et Ordines, habita ratione eorum, quae Maies-
tatem suam ad petendam dicae per fumos exactionem moue-
runt, eiusdem postulationi, ad ipsius Regni salutem ac com-
modiorem tuitionem spectanti, locum esse daturos; sed quum 
praeter haue Maiestatis suae expectationem, nonnullae ab Or-
dinibus difficultates adducuntur, ob quas huiusmodi exactio-
nem miserae plebi nimis grauem fore arbitrantur : Caesarea 
Regiaque Maiestas sua, tametsi non desint multae ac graues 
causae eidem priori suae postulationi insistendi, oblato.in 
biennium a Regni Ordinibus et Statibus duorum per singulas 
portás florenorum subsidio clementer acquiescit, admittitque, 
ut prior contributionis terminus hoc anno sit festum Pente-
costes proxime futurum et alter festum Sancti Michaelis; se-
quenti vero anno ipsa contributio in festis Beati Greorgii et 
Sancti Michaelis exigatur; noua connumeratione, non modo 
per Hungáriám sed et Sclauoniam, iuxta decreta Dietae anno 
sexagesimo nono hic Posonii celebratae, instituta. 

Quoniam vero Caesarea Maiestas meminit, se ante hac 
etiam, praesertim in priori Diéta anni septuagesimi secundi, 
fidelibus Regni Statibus in mentem vocasse, quod etsi in prae-
cedente proxime Conuentu sancitum fuerit, in Sclauonia per-
inde ac in Hungaria nouam portarum connumerationem 
tíeri debere, Sclauoniae tamen Regnicolae ea connumerationem, 
ita uti in Hungaria peracta sit, peragique debuerit, ut scilicet 
Dicator oculata reuisione et villatim incolarum numerum con-
seriberet, non admiserint, sed Yice-Comites per districtus tan-
tum Dicatori possessiones non aditas, nec inspectas proposu-
erint, et, iuxta relationem eorum, portarum numerum conscribi 
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fecerint; Caesareae Regiaeque Maiestati haec Sclauoniae 
Regnicolarum contumacia, non solum contra publicas Regni 
constitutiones, verum etiam Maiestatis suae kac de re aliquo-
ties emanata seria mandata, quibus illis expresse iniunctum 
fűit, ut singulis villis et oppidis, in connumerando aditis, nu-
merus portarum ad oculatam inspectionem in una quaque 
possessione conscriberetur, admissa, etiamnum vehementer 
displicet; praesertim cum Maiestas sua edocta sit, in sola ea 
regione, quae inter Sauum et Colapim flumina interiacet, tan-
tum colonorum sessionatorum numerum existere, quantus in 
universa Sclauonia numeratus dicatusque sit, atque adeo vei 
hinc facile colligi queat, rem haue in maximam dicae ac sub-
sidii decreti dimmutionem, summumque Maiestatis suae fisci 
detrimentum vergere. Ideo Caesarea ac Regia Maiestas üde-
les Ordines et Status clementer hortatur, ut noua constitu-
tione expresse caueant, ne quid tale in posterum eueniat; sed 
connumeratio, iuxta superiorum Conuentuum decreta, eo, quo 
supradictum est, pacto, tam in Sclauonia quam Hungaria ; 

certo buiusmodi connumerationi peragendae termino prae-
íinito, admittatur; nec quisquam se eidem ulterius opponere 
impune ausit. Atque insuper Maiestati suae liberum relinqua-
tur, post factam connumerationem in singulis Comitatibus in-
quisitionem instituere, quo cognosci queat, an connumeratio 
rite facta sit. 

Ut autem in sedibus Comitatuum consueta portarum 
fiat rectificatio, Maiestas sua, ut quae possessiones et villás 
per Turcas exustas, aut, colonis in seruitutem abductis, deso-
latas, a dica merito eximendas censet, benigne admittit. Ita 
tamen, ne in buiusmodi rectificatione portarum fraus aliqua 
ex condescensionibus inde sequentibus nasci solita, a quoquam 
committatur. 

Et quia Ordines et Status, quo ad tributarios, molitores, 
libertinos, carbonarios, sectores, nec non salaria Dicatorum, 
Yicecomitum, item exemptiones, et Lucrum Camerae, ad Ma-
iestatis suae voluntatem se componunt; Maiestas eius huic 
ipsorum Statuum declarationi clementer acquiescit. 

De exigenda autem a Ruthenis et Yalachis dica, modum 
per Ordines et Status Regni propositum, obseruanduni censet; 
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eo tamen addito, quod Rutheni et Yalachi, qui in villis, alias 
per colonos hungaros habitatis, ideoque dieae solutioni obno-
xiis, consederunt, et terras colunt, aliorum instar colonorum, 
decimas soluere teneantur. 

Similiter ad cohibendos eosdem Ruthenos et Yalachos, 
ab assuetis furtis rapinis et aliis id genus maleficiis, statuta 
publica, Nouisolii ante bac edita, et per Ordines et Status al-
legata, obseruari vult. 

Porro quod ad operas gratuitas spectat, Caesarea Re-
giaque Maiestas decretos de singulis portis duodecim dierum 
labores clementer acceptat. Quum vero Maiestati suae com-
munis omnium Regnicolarum defensio incumbit, utique opera-
rum illarum distributio merito suae Maiestati permittenda 
erit; ne forte labores in usum publicum destinati, in priuatum 
commodum transferantur, vel concessa uui aut alteri, in 
confiniis Turcicis existenti, bonaque propria tenenti, facultate, 
colonorum suorum operis utendi, alii ab hoste remotiores, aut 
in vicino aliquo Turcis loco, minus tarnen periculoso, vel alias 
mediocriter munito degentes, eodem praetextu colonoiiim 
suorum operas usurpare praesumant, sicque neglectis eorum 
locorum aedificiis et munitionibus, quae maioris momenti, ac 
hostium insultibus maxime exposita sunt, communis patriae ne-
cessitati parum seruiatur. 

Cumque hoc loci non de priuato commodo captando, sed 
de publico potissimum periculo et clade vitanda agatur, Ma-
iestas sua plane confidit, fideles Ordines et Status distributio-
nem illám operarum Maiestatis suae arbitrio relicturos esse; 
nihil dubitantes, quin Maiestas sua, pro ea quam de conser-
uandis Hungáriáé reliquiis gerit, paterna cura et solicitudine, 
illorum locorum condignam rationem habitura sit, quae prae 
caeteris in discrimine versari, et fortificatione indigere vide-
buntur. 

Ubi vero Status Regni humiliter postulant, restantias 
operarum, quae superioribus annis praestandae erant, non exigi, 
istud sane Caesarea Regiaque Maiestas non iniquum modo, 
verum etiam, cum haud dubie alii etiam horum exemplum 
secuturi, ac in praestandis operis posthac negligentiores futuri 
essent, damnosum fore censet. Ideoque restantias illas, vel in 
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operis, vei pecuniae numeratione, uti in plerisque Comitatibus 
praesertim vero remotioribus hactenus factum esse Maiestas, 
sua intelligitj praestari vult, quo sic iusta seruetur aequalitas. 

Piacet quoque Maiestati suae, quod liceat iis, qui pro 
operis huiusmodi gratuitis pecuniam numerare voluerint, de 
singulis portis denos in singulos dies numos Hungaricos sol-
uere, eamque pecuniam ad manus illorum, quos Maiestas sua 
deputauerit, assignare, quo eorum loco alii, ad praestandas 
totidem dierum operas, quot illis incumbebant, mercede con-
duci possint. Attamen cum nonnulli pro persona tantum sua 
manuarias, alii vero equis etiam ac bobus adhibitis currules 
operas praestare soleant : Maiestas sua conuenientem quoque 
taxam constituendam censet ab iis exigendam, qui non solum 
labores manuarias, sed et currules praestare tenentur. 

Ne autem miseri coloni ad subeimdum idem onus plu-
ries impellantur, decernendum existimat Maiestas sua, ut in 
posterum exactores eiusmodi laborum gratuitorum iis, qui 
operas suas praestiterunt, vei pecunia redemerunt, quietantias 
siue recognitiones dare teneantur. 

Aequum etiam censet Maiestas sua, idque curatura est, 
ne pecuniae, pro eiusmodi operis solutae, in alios usus trans-
ferantur, sed prout petitur, directe ad fortificationem confi-
niorum insumantur. 

Quoad fortificationem oppidorum, arcium, et locorum 
Agriae, Zendereu, Zaarcl, Calo, Darocz et Sclauonicorum 
confiniorum, Maiestas sua, iis, quae ad conseruanda memorata 
loca necessaria videbuntur, sedulo inuigilatura est. 

E t qiiia tantum momenti in Castello Callo situm esse 
intelligit, Maiestas sua ei loco, tarn commeatu, quam milite, 
ita prouidebit, ne quid facile inde periculi immineat. 

Quemadmodum etiam pro defensione colonorum, ad res-
taurandum oppidum Canisiense, expeditorum, iáin praesidium 
istuc destinatum est. 

De conuehendo in usum militum praesidiariorum com-
meatu, vectura bombardarum ac aliarum rerum bellicarum, 
similiter de numero curruum mittendorum, fidelibus Regnico-
lis cum Maiestate sua conuenit. 

Gontinuos equites, iuxta superiorum Conuentuum decreta, 
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alendos, bacque in parte Praelatos ac Barones al) liuiusiiiodi 
onere minimé exemptos intelligendos esse, Caesarea Regia-
que Maiestas iustum existimat; simulque Comitatuum Sce-
pusiensis, Soprouiensis, Castriferrei et Zaladiensis, de alendis, 
loco equitum, peditibus, cum illis in locis maior peditatus 
usus sit, benigne annuit, ita ut pro singulis duobus equis tres 
pedites alantur. 

E t quia compertum est in praestandis continuis, equi-
tes minős idoneos ali; Maiestas sua cuiuslibet arbitrio permit-
tendum censet, loco continui pecuniam pro rata soluere, qua, 
iuxta alias proposita, boni equites, seu in supradictis Comitati-
bus pedites conduci, sicque tum hi, tum alii etiam complures 
defectus, atque confusio, in buiusmodi continui praestatione 
multis módis, cum vei nulli mittantur, vei missi illico reuocen-
tur, aut clam discedant, interuenire solita, euitari possit; 
poena in tergiuersantes eadem, qua superioribus Dietis san-
cita fűit, denuo constituta. 

Quo autem confiniis rectius prospectum esse possit, 
Maiestas sua eiusdem continui distributionein, utpote in qua 
kaud pariim momenti positum esse constat, sibi, non secus ac 
operarum, liberam relinqui postulat, pro arbitrio suo ita ins-
tituendam, uti, pro tuitione Regni et locorum fmitimorum, 
commodissimum utilissimunique iudicauerit. 

Quod ad insurrectionem generalem et particularem, 
eiusque ordinem attinet, referunt quidem se Regni Status 
et Ordines bumiliter ad coustitutiones Sopronienses anno 
M.D.LIIL, item Posonienses anno M.D.LYI. superinde san-
citas, supplicantque Caesareae Regiaeque Maiestati, ut eas-
dem ratas babere velit. Quia vero illas bactenus parum obser-
uatas, nostris etiam temporibus minus accomodatas esse con-
stat, in tanta autem, qua Regni istius reliquae premuntur, 
necessitate, praesenti Semper subsidio opus est, quo ingruente 
ex improuiso bostili aliqua vi sinistris eiusmodi macbinatio-
nibus, atque conatibus coniunctis viribus atque consiliis occurri 
possit: Maiestas sua etiamnum consultum omnino iudicat, ut 
íideles Ordines et Status, proposita personalis Nobilium insur-
rectionis in ordinem redigendae emendandaeque, ac suae ipsius 
defensionis media, pro eo, quo communis patriae et periculo 
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ratione sibi inuicem coniuncti sunt, vinculo, haucl grauatim 
ac tanto quidem alacrius amplecti y elint, quo magis necessi-
tas id postulare videtur. 

Quinti cuiuslibet coloni personalem insurrectionem Ma-
iestas sua, licet ea, quam proposuit, racione ßegno longe me-
lius prospectum fore uemini dubium videatur, tarnen cum 
Ordines et Status constitutionibus anni M.D.XLY. et M.D.LV. 
insistant, Maiestas sua eum articulum lioc tempore ulterius 
non urget. 

Eodem modo Maiestas eius Ordinum et Statuum, de 
ferenclis sibi inuicem, ingruente aliquo liostili metu, siue 
periculo, auxiliis, informationi et oblationi clementer acquiescit. 

Quoad Castella nonnulla minora, hinc inde in Regno 
Hungáriáé et praesertim circa Canisam sita, Maiestas sua, in-
tellecta iam fidelium Ordinum et Statuum de iisdem sententia, 
clementer offert se kuiusmodi Castella, quoad uspiam fieri 
poterit, conseruandi curam esse habituram. 

De cohibendis et puniendis omnis generis depreclationi-
bus et excursionibus, quibus hostis, alias fortassis minus gras-
saturus, ad agendas predas, et in Maiestatis suae ditionem 
irrumpendum prouocatur, Maiestas sua articulum hunc non 
modo de vagis ac liberis Haidonibus, verum etiam, iuxta Sta-
tuum et Ordinum decretum, de equitibus sub cuiuscunque 
nomine diuagantibus, miseramque plebem vexantibus loquens, 
de Praelatis quoque, Baronibus, Nobilibus, Capitaneis et 
aliis, cuiuscunque status extiterint, qui praedas agere, vel 
praedones alere et emittere, aliasue iniurias et violentias 
exercere ausi fuerint, intelligendum. ac in eosdemdebito etiam 
moclo animaduertendum censet. 

Ad spontaneam cleditionem quod attinet, Maiestas eius 
Statuum et Ordinum decreto acquiescit; constituta tarnen in 
eos, qui de spontanea declitione conuicti fuerint, poena, eius-
que executione Capitaneis demandata. 

Constitutionem Ordinum et Statuum de iudiciis octaua-
libus, ac eorundem locis et temporibus, Maiestas sua clemen-
ter approbat. 

Ne autem forte ob absentiam unius vel alterius eorum, 
qui nominantur, Consiliariorum, progressus iudiciorum et cau-
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sarum aliquo modo impediatur, Maiestas sua addendum cen-
set, quod uno vel pluribus ex Consiliariis, pro Assesoribus de-
putatis, absentibus, aut alias impeditis, Locumtenens, iu causis 
praesertim grauioribus, aliorum etiam opera, qui pro tempore 
praesentes futuri sunt, uti, et causas, officium suum concer" 
nentes, cum Prothouotario suo, iudicare possit. 

Ubi vero sancitur, Assessores linguae latiuae gnaros es-
se debere, Maiestas sua sanctionem istam ita approbat, ut de 
recipiendis iu posterum Assessoribus, non autem de bis, qui 
nunc sunt, quosque Maiestas sua sine graui causa minimé 
amouendos censet, intelligatur. 

Abrogationem constitutionis, liberam Dominis et ISTobi-
libus fodinarum minerariarum in bonis eorundum existen-
tium culturam, (urburis tamen debitis Fisco solutis) permit-
tentis, Maiestas eius hoc tempore suo loco relinquit. Quia 
vero nonnulli praetendere dicuutur, se ab huiusmodi urburis 
exemptos esse, Maiestas sua illis iniungendum censet, ut priui-
legia, quorum vigore id immunitatis sibi arrogant, producant, 
ac nisi probato eorum iure, a praetensionibus eiusmodi ab-
stineant 

Quoad processum. in adiudicaudis causis per defectum 
seminis usitatum, Maiestas sua, unacum Statibus, consuetu-
dini antiquitus introductae insistit. 

Monetam Polonicam, uti prorsus vilem, Ordines et Sta-
tus, publico Caesareae, Regiaeque Maiestatis edicto, a nemi-
ne recipiendam, sed prorsus abolendam iudicant, idque sub 
poena confiscationis pecuniae; verum cum res haec multum 
considerationis habere, neque satis commode in effectum de-
duci posse videatur, idcirco Maiestas sua etiamnum consultis-
simum censet, ut, iuxta Maiestatis suae propositionem, monetae 
i Iii Polonicae certus valor constituatur; ita, ut eandem ne-
mini aliter, quam secundum aestimationem seu valuationem 
factam expendere, vel accipere liceat. 

De Polonorum vero violentiis, Maiestas sua certam in-
formationem capiet, eaque habita, id statuet, quod cauendis 
grauioribus scandalis conuenire arbitrabitur. 

Cunique fideles Ordines et Status dignum existiment 
decretum dini quoudam Imperatoris Ferdinandi, augustissimae 
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memoriae, ne scilicet vinum atque frumentum per dominos 
terrestres a colonis auferatur. nisi eo pretio, quod coloni, aliis 
id vendentes, erant accepturi, humiliter approbent, Maiestas 
sua illud inuiolabiliter obseruari vult; constituta etiam poena 
transgressoribus pro Maiestatis suae arbitrio irroganda. 

Quod spectat ad boarios negotiatores, Maiestas sua 
etiamnum dominis terrestribus, bona aut possessiones haben-
tibus, serio interdicendum censet, ne vias publicas coangustent, 
sed easdem vias publicas et consuetas amplas et spaciosas re-
linquant; certum iisdem, quoad latitudinem, modum prae-
figendo, iniungendoque, ne boarios, aut quoscunque alios 
mercatores, indebitis ac inconsuetis aliquibus mulctis aut ta-
xationibus aggrauent, neue commertia et negocia ullo modo 
impediant, sed potius tales sese exhibeant, ut nemini dolendi 
aut conquerendi causa per ipsos praebeatur; loco autem poe-
nae, utpote nimium rigorosae, aliam Maiestatis suae arbitrio 
constituendam esse. 

Et quamuis Regni Ordines et Status minus necessarium 
existiment, arbitrorum, seu commissariorum qui certum mo-
dum et aestimationem commeatus, equitibus Hungaris, aes-
tatis tempore, equos suos ad pascua seu gramina deducenti-
bus, subministrandi praefiniant; nihilominus tamen Maiestas 
sua haud aliam miserae plebis indemnitati hoc loci consulendi 
rationem videns, atque insuper eam, quae antea per Maiesta-
tem suam proposita fűit viam, ad cauenda omnis generis in-
conuenientia, maximé opportunam iudicans, priori sententiae 
adhuc inbaeret, ac statuendum censet, ut id ipsum, quod Ma-
iestatis suae propositioni insertum est, huic rei adhibeatur 
remedium. 

Quemadmodum etiam Maiestas sua priuata Regnico-
larum certamina, tanquam grauissimis incommodis, damnis, 
atque periculis plena, omnibus módis abroganda esse iudicat. 
E t baec quidem sunt, quae Maiestas sua ad responsum me-
moratorum Statuum clementer replicanda duxit. 

Quod vero ad alia, quae fideles Status et Ordines pro-
positioni subiungere voluerunt, et primo quidem ad arendati-
onem decimarum attinet, Maiestas sua existimat, liberum 
sibi relinquendum, ubicunque voluerit, tam in propinquis, 
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quam remotioribus ab hoste locis, decimas qualescumque. 
citra cuiuslibet impedimentum, arendare; in caeteris autem 
modum arendationis per Status et Ordines Regni propositum, 
sequendum obseruandumque esse. 

De exactionibus ultra decimam exigi solitis, duobus 
scilicet numis de singulo frugum manipulo, et vino pennae, 
cum Maiestas sua articulum hunc antehac etiam in contro-
uersiam voeatum esse meminerit. Maiestas sua, informatione 
capta, quo in loco tunc temporis relictus fuerit, se resolu-
tura est. 

Ubi vero Status et Ordines Regni colonis, qui decimas 
inuehunt, pro labore decimum quemque manipulum penden-
dum, et colonos Dominorum et Nobilium ad conuehendas de-
cimas compelli non posse statuunt; Caesarea Regiaque Ma-
iestas animaduertens, tali casu, quo decimus quisque manipu-
lus colonis pro vectum dandus sit, confiniis multum in fru-
gibus esse decessurum, re autem in colonorum arbitrio, utrum 
scilicet in conuehendis decimis operám suam praestare velint, 
nec ne, permissa, decimas illas haud facile ad loca finitima 
conduci posse, cum tarnen iisdem, et praecipue Agriensi prae-
sidio, quod superiorum Regni huius partium quasi propugna-
culum est, commeatu Semper amplo prouisum esse necessitas 
postulet, eumque et non alium in usum decimae Episcopatus 
et Capituli Agriensis singulis annis conducantur; idcirco Ma-
iestas sua colonis decimum manipulum pro vectura neuti-
quam concedendum, nec eorum arbitrio, utrum in conuehen-
dis decimis operam suam nauare velint, permittendum, sed 
ipsos ad vehendas decimas omnino adstringendos existimat. 

Ne autem hac in parte praeter rem aggrauati videantur, 
mercedem eiusmodi vecturae condignam, iuxta constitutionem 
anni M.D.LYII. publico Ordinum et Statuum decreto con-
stituendam esse iudicat, poena in delinquentes, pro arbitrio 
Maiestatis suae constituta. 

Trituratoribus frugum et bladorum decimalium mer-
ces secundum decretum Statuum soluatur. 

De concedenda Agriensi Capitulo decimas suas in di-
strictu Zerench et oppido Greoncz, pro se ipso colligendi et in 
specie percipiendi facultate, cum Maiestas sua intelligat, ean-
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dem causam ante hac etiam in controuersia fuisse; idcirco 
uberiorem hoc loci informationem capere decreuit. offerens, 
ea liabita, clementer se resoluturam. 

Quoad querelas, comtra tricesimatores Owarienses, So-
pronienses, et eius filiales, de inconsueta et indebita exactione 
minutioribus etiam a rebus, quae pro usu domestico hinc inde 
adferuntur, propositas, Maiestas sua eiusmodi indebitis exac-
tionibus cohibendis, se iam antea prouisionem adhibuisse me-
minit. Quia vero difficile esset tricesimatoribus certos liac in 
parte leges praescribere, Maiestati suae consultum videtur, ut 
pro usu domestico, victualia, vina aut alia tricesimari solita, 
hinc inde vecturi, passus literas petant, quarum vigore libere 
passim transire valeant. Attamen Maiestas sua non omittet, 
quin tricesimatoribus serio etiam iniungat, ut in exigendis tri-
cesimis debita semper modestia utantur, ne quisquam praeter 
aequitatem ullo modo grauetur. 

Quod autem Regnicolae, quoad res in allodiis atque 
agriculturis Dominorum aut Nobilium natas, absque solutione 
tricesisimae liberam extra Regnum eductionem semper fuisse. 
et nunc esse debere innuunt; cum id prouentibus Maiestatis 
suae nimis damnosum foret, et ante hac diuersum obseruatum 
esse constet, eoque sub praetextu multae fraudes, atque con-
trabandae committi soleant: Maiestas eius liuiusmodi liberae 
eductioni annuere nequit. 

Quo tandem differentia inter Strigoniensem quondam 
Archiepiscopum et "Waciensem Episcopum, de decimis qua-
rundam villarum Comitatus Neogradiensis orta, dirimatur ; ut 
priuilegia sua, quorum vigore decimas, de quibus agitur, sibi 
vendicare nititur, coram Maiestate sua iure discutienda, 
producat. 

Ad petitionem Statuum et Ordinum, de bonis per rebel-
les, occupatis, nunc vero Maiestatis suae dominio adiectis, le-
gitimus suis possessoribus restituendis, factam, attinet, Maiestas 
eius fideles Ordines et Status celare nequit, Maiestatem suam 
iis omnibus, qui de iure suo, coram Commissariis ad id depu-
tatis sufficienter docuerunt, hona ad ipsos spectantia, restitui 
curasse. Ac licet nouissimi Conuentus tempore mentio facta 
sit, esse nonuullos, qui bona sua nondum consecuti essent. 
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Compertum tarnen fuit, illos praetensiones suas fundamento 
legitimo probare non potuisse; quod si tarnen etiamnum sunt, 
qui bonorum illorum racione aliquid juris sibi competere prae-
tendant, idque, iuxta superiorum dietarum decreta, sufficien-
ter probare possint, Maiestas sua bona illa eodem modo, quo 
liactenus factum est, restitui curatura est. Si vero, qui de 
praetensionibus suis minus legitime docere possunt, ut ad ius 
ordinarium remittantur, nemo utique iniquum censebit. 

Ubi Regnicolae postulant, ut ipsis cum Transyluanis 
iure ultro citroque agere liceat, Maiestas eius se hac de re 
cum Yayuoda conuenienti modo acturam offert 

De redimendis Castris ad Austriam et Ciuitatibus Po-
loniam oppignoratis, item de finibus seu limitibus Regni Hun-
gáriáé et Sclauoniae, versus Morauiam et Austriam, Stiriam 
et Carinthiam existentibus, Maiestas sua buiusmodi petitionis 
clementer memor erit, hacque de re cum Austriacis et aliis 
Statibus atque Ordinibus conferet. 

Cumque Maiestas sua imprimis cupiat, controuersiam 
hanc debito modo decidi et determinari, adeoque iam pridem, 
tametsi frustra, suos ad Confinia delegarit Commissarios. 
intelligat autem nunc Meies Ordines et Status certos ad Im--
iusmodi limitum reuisiones deputatos Commissarios iam no-
minasse. Maiestas eius non omittet, quin et suos quam primum 
nominet. 

Placet etiam Maiestati suae, quod differentia metalis in-
ter colonos Francisci ISTadasdy ad Borsmonostra pertinentes, 
ac oppidum de Kirchschlag, item de terra Zeckfeolde, in Co-
mitatu Castriferrei sita, primo etiam tempore terminetur, ac 
Commissarii, ad componendas buiusmodi diíferentias metales 
per Status Regni destinati, admittantur. 

Justam item censet Maiestas sua Regnicolarum petitio-
nem de colonis delinquentibus, et in Austriam siue Mora-
uiam fugientibus, ad requisitionem dominorum suorum per-
sonaliter, aut juti sistendis ; ita tamen, ut reciproca sit condi-
tio, ac Regnicolae in simili casu idem praestare teneantur. 

Quod ad controuersiam spectat inter familiam Chapy, 
Soós et Zrittei, aliosque fratres condiuisionales ex una, et 
haeredes Seredianos ex altera partibus, ratione arcis Ke-

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 6 
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wesd, iam dudum agitatam; fideles Regni Status et Ordines 
ex adiuncto Magnifici Andreae Balassae de Giarmath libello 
supplici intelligent, quid is hac eadem de re, Maiestati suae 
humiliter supplicauerit. E t quia Maiestas sua lianc ipsius pe-
titionem surdis auribus praeterire non potuit; idcirco íideliuni 
suorum Ordinum sententiam, quid illi ulterius faciendum ar-
bitrentur, exspectat. 

De restituendo, ad faciendas exactiones, Conuentu 
Ecclesiae Chornensis, Maiestas sua, quid hoc loci statuendum 
sit, benigne deliberatura est. Executiones autem, per Capitu-
lum Castriferrei hactenus in Comitatu Soproniensi, factas, 
clementer approbat; ac postremo taxam literarum, quae ex 
Capitulis vei Conuentibus emanare solent, conuenienti modo 
limitandas atque moderandas censet. 

Quoad appellationes, Maiestas sua de ineundis racioni-
bus ac viis cogitabit, ne iustitiae cursus impediatur. 

Supplicationi Comitatus Beregh, ut Caspar Magochi 
qui nunc arcem Munkach possidet, officium Comitis dicti Co-
mitatus subeat, Maiestas sua cum Comitatum illum in admi-
nistratione justitiae supremo Comite haud facile carere posse 
aestimare queat, benigne locum dat atque annuit. 

Quod procuratores etiam non deposito juramento, cau-
sas agere possint, etsi id publicae Regnicolarum constitutioni 
repugnat, tamen Maiestas eius fidelium Statuum et Ordinum 
petitioni, propter causas et rationes hoc loci adductas, benigne 
annuit; ita quod juramentum eiusmodi relaxari possit. 

Ad querelam contra Joannem Crusith, de occupato 
Nicolai Baloghi praedio, Saap nuncupato et statutum Reg-
nicolarum attinet, videlicet. ut intra praescriptum terminum 
id restituat, vei si restituere nollet, idem Crusith proscriba-
tur ; cum is supplicationem hac de re exhibuerit, qua etiam 
juris ordini subiici petit; Maiestas sua eandem supplicationem 
videndam, ipsumque prius, quam de facto procedatur, audien-
dum, ac eo denique casu, quo sufficientem facti sui rationem 
reddere non potuerit, ulterius statuendum iudicat. 

Cum querelae contra Transylvanos, de violenta occu-
patione bonorum extra limites territorii, vigore transactionis 
nitae eis concessi, existentium, item de indebita tricesimato-
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rum exactione, tales sint, quae matúra provisione opus habent. 
Maiestas eius Caesarea Regiaque, eapta informatione neces, 
saria, id quod res postulare videbitur, statuet, ac de resoluti-
one sua íideles Ordines et Status dementer certiores reddet 

Sic etiam Maiestas sua de arce Zelyn benigne se reso-
lutura, ac Domino Nicolao Bathori mentem suam ulterius 
significatura est. 

De salariis Palatinali et personalis praesentiae Locum-
tenentibus augendis, item consueto salario Magistris Protbo-
notariis Locumtenentis personalis, necnon Assessoribus, tam 
Posonii, quam in Eperies existentibus, ex Camera integre 
persoluendo: Maiestas sua hac etiam in parte debitam se 
provisionem adlii bituram esse clementer offert. 

Caspari Tardy. ut iuxta Ordinum postulationem, viam 
ponté consternat, Maiestas sua graciose mandabit. 

Quoad reliqua autem privatorum negocia, per Status et 
Ordines una cum ipsorum responso, Maiestati suae exliibita, 
offert Maiestas eius se, pro rerum diuersitate, suo quaeque 
loco consultari curaturam, ac tum alias, tum etiam ob Sere-
nissimorum Maiestatis suae filiorum, Regis Hungáriáé et Ar-
cbiducis Ernesti intercessionem, benignam supplicantium ra-
tionem ducturam esse. 

Postremo, oblatus est praedictis Maiestatis suae filiis 
charissimis ex parte liberarum Ciuitatum, videlicet Cassa, 
Leucha, Bartbfa, Eperies et Kis Zebin, libellus supplex, in 
quo praeter multa alia et varia grauamina, nonnulla propo-
suerunt, quod huic Maiestatis suae replicae subnectere Vi-
sum est. 

Primo, cum memoratae Ciuitates liberae conquesti sint, 
quod in priuilegiis suis, praerogatiuis, juribus, libertatibus, ac 
consuetudinibus, multifariam molestentur, bumiliter suppli-
cantes, ut Caesarea Regiaque Maiestas sua easdem Ciuitates 
in huiusmodi priuilegiis et juribus defendere ac manutenere 
dignetur; Maiestas sua dignum, iustumque censet, ut Ciuitates 
illae, antiquis suis priuilegiis, per Dominos Hungáriáé Reges 
ipsis concessis, in posterum etiam fruantur, nec ad soluenda 
telonia cogantur, sed quantum fieri potest, ad ea tantum onera 
compellantur, quae vires ipsarum non excedunt. 

Praeterea supplicarunt eaedem Ciuitates, ut vera, anti-
6* 
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qua, legitimeque priuilegiata, depositiouum geueralium loca 
seruentur, roborentur, ac efficacem habeant defensionein, ne 
videlicet per vagos illos forenses mercatores, qui loca veterum 
depositionum assidue transgrediuntur, Ciuitatum ac Regni co-
larum commoda praeripiantur. Nouiter autem excogitata et 
antea inusitata depositionum loca Regiae Maiestatis suae 
fisco, ac liberis Ciuitatibus vehementer noxia, qualia hinc inde 
iam in pagis exoriuntur, ac potissimum ad Monasterium 
Lecbnitz, prorsus et in perpetuum aboleantur. Quoniam vero 
de buiusmodi depositionum locis habetur constitutio publica, 
anno L X I X . edita, et per Maiestatem suam benigne confir-
mata, idcirco Caesarea Regiaque Maiestas eandem constitu-
tionem in praesenti Diéta renouandam, ac obseruandam, pri-
uilegia autem Ciuitatum illarum coram Maiestate sua produ-
cenda censet, quo iis visis buic rei melius consuli possit. 

Et quia ab iisdem liberis Ciuitatibus Maiestati suae liii-
militer expositum est, plurimos saepe extraneos maximam 
vinorum copiam, in summum earundem liberarum Civitatum 
praeiudicium, in locis ultra Cassouiam positis, sibi comparasse; 
hincque secutum esse, ut alii etiam, ex suis antea censibus et 
redditibus viuere soliti, praecipuam nunc in partibus illis 
mercaturam, olim liberis duntaxat Ciuitatibus peculiarem, 
vino, equis, bobus, coriis et aliis omnis fere generis rebus 
exerceant, sicque unus et alter ex Magnatibus seu Nobilibus 
iis fruatur, quibus antea in Ciuitatibus istisplures gaudebant; 
Caesarea Regiaque Maiestas edicendum existimat, ne in po-
sterum extranei mercatores, ultra depositionum loca proficis-
cantur, neue Domini Magnates et Nobiles vino, equis, bobus 
coriis, aliisue rebus quaestum exerceant, qui vero id fecerint 
iustam tricesimam soluant. 

Demum ex earundem Ciuitatum liberarum parte Ma-
iestati suae ostensum est, nonnullos, contra ipsarum priuilegia 
ac incliti etiam Hungáriáé Regni jura, conciues suos, dum 
negociandi, vel aliarum rerum ac negotiorum suorum pera-
gendorum gratia, ad terras illorum proficiscuntur, in causis 
alienis arrestare, detinere, multisque módis vexare et mo-
lestare; cum tamen de jure Regni ac ipsius aequitatis vigore, 
coram judicibus Ordinariis illi requiri deberent, contra quos 
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actio praetenditur. Humiliter proinde supplicando, ut Maie-
stas sua, ita prouidere dignaretur, ne ipsorum ciues mox ad 
quorumuis instantiam iudicentur, resque et bona seu merces 
eorundem ciuium arrestentur detineanturue, praesertim vero 
pro debitis. delictis, et excessibus aliorum. Quin imo, si quic-
quam actionis contra earundem liberarum ciuitatum incolas 
et ciues, vel eorum familiares babere, se quispiam existimet, 
id coram judice illorum ordinario juridice prosequatur, seque 
iis, quae ordo ac tenor juris, in huiusmodi Ciuitatibus obser-
uari solitus, dictauerit et requirit, accomodet, illisque aqui-
escat. Quae saepedictarum Ciuitatum liberarum petitio, cum 
(praesertim in arrestatione ob aliena debita, delicta, vel 
excessus) per se iusta sit, Maiestas sua, in re, quae praeter 
Regni jura, antiqua etiam consuetudine firmata est, publico 
edicto huic quaerelae obuiandum censet. 

Quod reliquum est, fklelibus incliti sui Hungáriáé Regni 
Ortlinibus et Statibus Oaesaream et Regiam suam beneuolen-
tiam ac gratiam benigno propensoque animo defert. 

Kivül: »Beplica super responsum Ordinum et Statuum exhibita, 
die 21. Márti i Anno Domini 1574. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kéziratgyűjteményében.) 

VI. 

1574. Márczius 27. 
Az országgyűlés második fölterjesztése. 

Pari diligentia et sollicitudine, quam in propositionibus 
Maiestatis Caesareae et Regiae, Domini eorum clementissimi, 
tractandis et üniendis, nuper adhibuerant Domini Praelati, 
Barones, Magnates, Nobiles, caeterique Status et Ordines 
Regni Hungáriáé, nunc quoque praesentem Replicam Maie-
statis suae Caesareae, ad ipsorum responsum, in scriptis fa-
ctam, periegerunt et tractarunt. E t quamquam ea spe et fidu-
cia priores quoque tractatus suos Maiestati Caesareae liumi-
liter exhibuerant, ut Maiestas sua Caesarea, cum pro paterna 
sua erga fideles suos dementia et pietate, tum pro praesentium 
temporum statu, eos aequi bonique consulere, atque illis 
aquiescere dignata fuisset; quia tamen Maiestas sua Caesarea 
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de nonnullis ulteriorem adhuc deliberationem postulare vide-
tur, per Status et Ordines Regni, illa quoque in consultatio-
nem obedienter dedueta, et iis, qui sequuntur, módis, unanimi 
voto conclusa sunt; illis articulis, quos Maiestas sua benigne 
approbauit, ex hoc praesenti scripto ea ratione omissis, ut 
quando Maiestas sua Caesarea Iiis quoque consenserit, omnia 
demum in ordinem redigi, et in formám Decreti conscribi 
debeant.